
43 市町村名 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,093,304 20.0 1,066,882 19.1 △ 2.4 1,093,978 19.0 2.5 1,118,121 21.5 2.2 1,096,602 20.1 △ 1.9

 地 方 譲 与 税 63,064 1.2 59,047 1.1 △ 6.4 56,177 1.0 △ 4.9 53,504 1.0 △ 4.8 56,032 1.0 4.7

 地方消費税交付金 109,995 2.0 107,884 1.9 △ 1.9 106,964 1.9 △ 0.9 135,283 2.6 26.5 238,992 4.4 76.7

歳  地 方 交 付 税 2,087,721 38.3 2,050,271 36.8 △ 1.8 2,048,243 35.5 △ 0.1 1,998,332 38.4 △ 2.4 2,018,163 37.0 1.0

 分担金・負担金 72,593 1.3 64,114 1.2 △ 11.7 61,923 1.1 △ 3.4 57,781 1.1 △ 6.7 52,340 1.0 △ 9.4

 使用料・手数料 148,993 2.7 148,736 2.7 △ 0.2 158,165 2.7 6.3 153,113 2.9 △ 3.2 160,773 2.9 5.0

 国 庫 支 出 金 620,459 11.4 457,300 8.2 △ 26.3 690,542 12.0 51.0 612,949 11.8 △ 11.2 702,298 12.9 14.6

 県  支  出  金 361,131 6.6 446,597 8.0 23.7 361,440 6.3 △ 19.1 381,472 7.3 5.5 418,632 7.7 9.7

 財  産  収  入 16,563 0.3 12,346 0.2 △ 25.5 82,311 1.4 566.7 26,704 0.5 △ 67.6 18,203 0.3 △ 31.8

 繰    入    金 4,576 0.1 134,463 2.4 2838.4 327,302 5.7 143.4 9,633 0.2 △ 97.1 18,278 0.3 89.7

 繰    越    金 207,774 3.8 193,570 3.5 △ 6.8 197,951 3.4 2.3 243,023 4.7 22.8 212,612 3.9 △ 12.5

 諸    収    入 253,369 4.6 279,692 5.0 10.4 85,998 1.5 △ 69.3 84,686 1.6 △ 1.5 79,308 1.5 △ 6.4

入  地    方    債 353,745 6.5 500,711 9.0 41.5 443,965 7.7 △ 11.3 278,501 5.4 △ 37.3 335,510 6.1 20.5

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 243,745 4.5 223,511 4.0 △ 8.3 210,565 3.6 △ 5.8 204,501 3.9 △ 2.9 196,110 3.6 △ 4.1

 そ    の    他 63,169 1.2 50,994 0.9 △ 19.3 56,126 1.0 10.1 48,475 0.9 △ 13.6 53,007 1.0 9.3

 歳  入  合  計 5,456,456 100.0 5,572,607 100.0 2.1 5,771,085 100.0 3.6 5,201,577 100.0 △ 9.9 5,460,750 100.0 5.0

    うち一般財源等  うち一般財源等 4,061,384 74.4 4,133,628 74.2 1.8 4,210,811 73.0 1.9 3,862,373 74.3 △ 8.3 3,981,916 72.9 3.1

    うち経常一財等　うち経常一財等 3,141,788 57.6 3,063,461 55.0 △ 2.5 3,103,189 53.8 1.3 3,096,674 59.5 △ 0.2 3,210,942 58.8 3.7

    人    件    費人    件    費 959,648 18.2 954,737 17.8 △ 0.5 934,388 16.9 △ 2.1 909,186 18.2 △ 2.7 948,149 18.0 4.3

    扶    助    費扶    助    費 924,525 17.6 930,380 17.3 0.6 963,783 17.4 3.6 1,020,626 20.5 5.9 1,028,951 19.6 0.8

    公    債    費公    債    費 539,073 10.2 522,061 9.7 △ 3.2 486,442 8.8 △ 6.8 455,973 9.1 △ 6.3 440,332 8.4 △ 3.4

歳  義務的経費計 2,423,246 46.0 2,407,178 44.8 △ 0.7 2,384,613 43.1 △ 0.9 2,385,785 47.8 0.0 2,417,432 46.0 1.3

    普通建設事業費普通建設事業費 591,938 11.2 544,152 10.1 △ 8.1 719,268 13.0 32.2 355,066 7.1 △ 50.6 503,511 9.6 41.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 348,482 6.6 443,153 8.2 27.2 372,607 6.7 △ 15.9 194,470 3.9 △ 47.8 251,648 4.8 29.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 200 0.0 128,268 2.4 64034.0 201 0.0 △ 99.8 201 0.0 0.0 201 0.0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 592,138 11.3 672,420 12.5 13.6 719,469 13.0 7.0 355,267 7.1 △ 50.6 503,712 9.6 41.8

 物    件    費 749,236 14.2 712,001 13.2 △ 5.0 723,753 13.1 1.7 787,050 15.8 8.7 807,446 15.4 2.6

 維 持 補 修 費 48,184 0.9 45,873 0.9 △ 4.8 57,447 1.0 25.2 57,085 1.1 △ 0.6 67,092 1.3 17.5

 補  助  費  等 616,099 11.7 636,189 11.8 3.3 887,154 16.0 39.4 640,491 12.8 △ 27.8 700,556 13.3 9.4

    うち一組負担金　うち一組負担金 459,462 8.7 460,685 8.6 0.3 452,039 8.2 △ 1.9 466,522 9.4 3.2 471,342 9.0 1.0

出  繰    出    金 519,664 9.9 526,019 9.8 1.2 527,463 9.5 0.3 566,011 11.3 7.3 646,068 12.3 14.1

 積    立    金 314,319 6.0 374,976 7.0 19.3 228,163 4.1 △ 39.2 197,276 4.0 △ 13.5 117,063 2.2 △ 40.7

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,262,886 100.0 5,374,656 100.0 2.1 5,528,062 100.0 2.9 4,988,965 100.0 △ 9.8 5,259,369 100.0 5.4

 形  式  収  支 193,570 197,951 243,023 212,612 201,381

 実  質  収  支 193,220 182,094 213,253 201,203 181,995

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,276,876 △ 2.1 3,298,852 0.7 3,279,620 △ 0.6 3,366,895 2.7

 財 政 力 指 数 0.36 △ 0.01 0.36 0.00 0.37 0.01 0.38 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 5.1 △ 0.8 4.7 △ 0.4 4.2 △ 0.5 3.8 △ 0.4

 将来負担比率 5.3 △ 6.4 10.4 5.1 0.3 △ 10.1 - △ 0.3

 経 常 収 支 比 率 94.4 2.6 92.6 △ 1.8 94.6 2.0 94.4 △ 0.2

 積立基金現在高 2,131,769 12.7 2,033,330 △ 4.6 2,220,973 9.2 2,319,758 4.4

    財調基金現在高財政調整基金 678,208 26.2 729,233 7.5 730,660 0.2 731,756 0.2

    減債基金現在高減債基金 5,479 0.0 5,480 0.0 5,480 0.0 5,483 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,448,082 7.4 1,298,617 △ 10.3 1,484,833 14.3 1,582,519 6.6

 地方債現在高 4,477,996 0.9 4,492,612 0.3 4,365,284 △ 2.8 4,304,684 △ 1.4

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,396,892 5.5 2,493,950 4.0 2,565,231 2.9 2,612,399 1.8

 税徴収率(合計) 97.7 △ 0.1 98.0 0.3 98.4 0.4 98.3 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 97.7 0.1 98.1 0.4 98.3 0.2 98.0 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 97.2 △ 0.3 97.3 0.1 98.1 0.8 98.3 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

  区　　　　分
平 成 ２３ 年 度

平 成 ２３ 年 度

3,346,806

0.37

-

-

5.9

11.7

数値

  (単位:千円、％)

平 成 ２４　年 度 平 成 ２５ 年 度 平 成 ２６ 年 度 平 成 ２７ 年 度

91.8

1,891,256

市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その１
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区　　分
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建制番号 市町村名

43 桂川町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 1,093 1,067 1,094 1,118 1,097  人    件    費 960 955 934 909 948

 地 方 交 付 税 2,088 2,050 2,048 1,998 2,018  扶    助    費 925 930 964 1,021 1,029

 国 庫 支 出 金 620 457 691 613 702  公    債    費 539 522 486 456 440

 県  支  出  金 361 447 361 381 419  普通建設事業費 592 544 719 355 504

 繰    入    金 5 134 327 10 18  災害復旧事業費 0 128 0 0 0

 諸    収    入 253 280 86 85 79  物    件    費 749 712 724 787 807

 地    方    債 354 501 444 279 336  補  助  費  等 616 636 887 640 701

 そ    の    他 682 637 720 718 792  そ    の    他 882 948 814 821 830

 歳  入  合  計 5,456 5,573 5,771 5,202 5,461  歳  出  合  計 5,263 5,375 5,528 4,989 5,259

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 91.8 94.4 92.6 94.6 94.4

 実質公債費比率 5.9 5.1 4.7 4.2 3.8

 将来負担比率 11.7 5.3 10.4 0.3 -

 積立基金現在高 1,891 2,132 2,033 2,221 2,320

 地方債現在高 4,437 4,478 4,493 4,365 4,305

　うち臨財債現在高 2,272 2,397 2,494 2,565 2,612
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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